⁵⁷¹ Si osservi al § 2 la metafora del pittore: *nemo, quamvis paratos habeat colores, similitudinem reddet, nisi iam constat quid velit pingere.*

⁵⁷² Cfr. *ivi*, § 3 *Scire debet quid petat ille qui sagittam vult mittere, et tunc derigere ac moderari manu telum: errant consilia nostra, quia non habent quo derigantur; ignorantem quem portum petat nullus suus ventus est.*

⁵⁷³ Basti dire che Socrate è il protagonista di tre aneddoti nei frammenti di Telete: *fr.* 2, pp. 9.6; 17.1; 7, p. 61.7 Hense.

⁵⁷⁴ «In *epist.* 71 l'invito alla concisione e alla pregnanza espressiva del discorso morale non si concretizza, come in *epist.* 108, nella prescrizione del *carmen* etico. Ma il pensiero profondo che comanda i due testi è il medesimo e produce risonanze di evidente affinità», Mazzoli, *Seneca e la poesia* (B), cit., p. 191.

⁵⁷⁵ *Sen. epist.* 108.11 *De contemptu pecuniae multa dicuntur et longissimis orationibus hoc praecipitur, ut homines in animo, non in patrimonio putent esse divitias, eum esse locupletem qui paupertati suae aptatus est et parvo se divitem fecit; magis tamen feriuntur animi cum carmina eiusmodi dicta sunt: Is minimus eget mortalis qui minimum cupit. / Quod vult habet qui velle quod satis est potest.* [12] *Cum haec atque eiusmodi audimus, ad confessionem veritatis adducimur; illi enim quibus nihil satis est admirantur, adclamant, odium pecuniae indicunt. Hunc illorum adfectum cum videris, urge, hoc preme, hoc onera, relictis ambiguitatibus et syllogismis et cavillationibus et ceteris acuminis inriti ludicris. Dic in avaritiam, dic*

sputatio di temi topici moralistici si consiglia l'impiego del *carmen* etico⁵⁷⁶, poiché capace di colpire più efficacemente l'*animus*. Col medesimo impiego del verbo *relinquo*, si esorta ad abbandonare «equivoci, sillogismi, sofismi, e gli altri giochi di sottigliezze inutili» (*relictis ambiguitatibus et syllogismis et cavillationibus et ceteris acuminis inriti ludicris*), per un'eloquentia dalle maggiori capacità parenetiche e che abbia per unica finalità quella di bandire la verità del messaggio filosofico, indirizzando all'*honestum* e al *rectum*, impressionando e prestando attenzione alla cura dell'*animus* di quanti ascoltano. Il lessico parenetico è perfettamente chiarito dall'esortazione a «incalzare, insistere e pungere», con i tre imperativi in *climax* “*urge, hoc preme, hoc onera*”, e trova il suo culmine nell'avverbio *vehementer*, che, nella forma comparativa, ammonisce a incalzare con ancora più forza, una volta colpiti gli animi degli uditori.